利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本集团的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据

当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维

持适当的固定和浮动利率工具组合。

甘肃上峰水泥股份有限公司

财务报表附注

2019 年度报告（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 87

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短

期存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项  目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 80,275.00 45,910.00

长期借款 7,500.00 7,500.00

合  计 87,775.00 53,410.00

浮动利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 4,000.00 20,900.00

长期借款 6,278.58 13,726.40

合  计  10,278.58 34,626.40

于 2019 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他

因素保持不变，本集团的净利润及股东权益将减少或增加约 33.70 万元（2018 年 12 月

31 日：103.56 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本集团的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。除了在吉尔吉斯

斯坦设立的子公司持有以索姆为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债占整

体的资产及负债比例并不重大。因此本集团认为面临的汇率风险并不重大。

于 2019 年 12 月 31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金

额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目
   外币负债   外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 6,619.99 14,694.51 1,383.23   4,397.42

索姆 1,674.83 297.34 23.51 279.30

卢布 0.81

合  计 8,295.63 14,991.85 1,406.74 4,676.72

甘肃上峰水泥股份有限公司

财务报表附注

2019 年度报告（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 88

税后影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降）   本年数   上年数

美元汇率上升 1% -52.37 1% -102.97

美元汇率下降  -1% 52.37 -1% 102.97

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论

这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交

易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具

价格等的变化。

本集团持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本

集团承担着证券市场变动的风险。

本集团密切关注价格变动对本集团权益证券投资价格风险的影响。本集团目前并未采取

任何措施规避其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取

持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，权益证券投资价格本年 1%（上年：1%）的变动对本集团当

期损益及其他综合收益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

项  目
税后利润上升（下降） 其他综合收益上升（下降）

本年数 上年数 本年数 上年数

因权益证券投资价格上升 343.16 278.59 343.16 278.59

因权益证券投资价格下降 -343.16 -278.59 -343.16 -278.59

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。